*Nec mora, fatales hominum miserata labores
Membra tremens, oculos virgo deiecta pudicos,
Ex vero cui mite dedit Miseratio nomen,
Sicut erat vicina D E O, virgam ipsa crepantem*

Arripit, & lacrymans tunicis ferale sub atris
Occulit indicium lœua, dextraque madentes
Fletu maxillas, & turgida lumina siccat.
Ut primum placati animi, trepidique, quierunt
Cælicolæ, tabulata super procumbit in alto
Limine, quod varijs monumenta dolata figuris
Diuinorum operum spirabat, & abdita mundi
Fata, sub ignotis, ventura notantibus, umbris.
Continuo supplex aduoluitur ante tribunal
Et multis præfata D E V M, ter plura referre
Ulteriusque, loqui voluit, ter inutilis hæsit
Lingua, ter obscuro defecit in ore loquela.
Ut tamen hanc animi nubem mora longa remouit,
Corpore cum toto trepidaret, & vndique iactu
Omne pavimentum & fulgentes luce columnas
Concuteret, scepterum extendit, nutuque, iacentem
Erexit mundi fator & rex optimus idem.
Quæ modo suspirans, modo flens, languentia tandem
Membra solo, voces has pediore sustulit imo.

Mite D E V S numen, Pater vnice, & optime
Cuius ab æterno nescit clementia finem, (iudex,
Declivi donec motabitur axis Olympo,
In terra pecudes, in abyssis abdita viuent
Bruta, nec his etiam si forte(quod vnica semper
Deprecor) abstuleris motum & spiracula vita,
Hanc simul exueris facilem mentemque benignam.

Sit

*Sit mihi fas saltem testari voce dolorem,
Iudicij si non liceat sperare fauorem.
Quanquam ô, si patrij quicquam restaret amoris
Et coniuratæ (dubitanti ignosce) sorores
Vnanimes in pace forent, sed pristina restat
Gratia, nec nobis quicquam est hostile timendum.
Pro domino fidæ nostro certamus vtrinq,
Et vel ius rigidum, vel mite tuentibus æquum
Speratur nobis, victoria queritur illis.
O pater, ô nostræ spes & tutela salutis,
Da precor exiguum nunc tempus, & annue votis
Supplicibus, vosq, ô fratres in amore fideles
Humani generis quibus est iactura dolori,
Vos saltem lacrymis mecum contendite, mecum
Vincite, si qua pios respectant numina fletus.
Siue, quod exopto, seu nos suffragia damnene
Plura, tamen miseris nos condoluisse beatos,
Et trepidos voluisse reos seruare, decorum est.
Non indigna quidem fateor, nec egentia vocis
Visa queri soror est, nullo patet indice crimen,
Cuius in aspectu rerum natura morantes
Abdidit impatiens oculos, luctuq, refugit.
Et quis iusta neget, te coram vana loquatur,
Cum tu sis verax, & cuncta tenore perenni
Quo sunt facta, tui similis, sine labe gubernes.
Ipse tamen, quo iusta facis, quo vera tueris,*

Numine

Numine, propitius veniaque paratus, eodem
Crederis, & nostri D E V S es cura^q, tuendi
Nominis afficeris, nec rectæ ferrea semper
Sceptra geris normæ, cui demit nulla, nec addit
Quantumuis magni, quicquam, violentia fati
Sa^epe tuum mollit clementia blanda furorem
Perdere nec tantum, quantum seruare laboras.
Aspice quam comes vultus, animumque benignum
In genus accipiat lapsum, sine corpore turba
Cœlestis, quid enim Sardoo lœta cachinno
Jubilet, & miseris aliorum rebus ouantes
Extollat plausus, non hæc fiducia nostræ
Nec furor es gentis, sunt mitia pectora nobis,
Confilia in melius, cum pœnituisse videmus
Autorem erroris, posita reuocamus ab ira.
Tu quid inexhaustæ D E V S & bonitatis origo
Mente sub ultrici geris implacabile pectus,
Nec faciles spiras circum præcordia motus?
Nunc ubi, quæ quondam Miseratio corde resedi
Blanda tuo, tecumque fui, cum nulla creati
Orbis adhuc, stabilisque forent vestigia terræ.
Siccine vilesco, quæ semper prima sororum,
Sa^epe mea tristes auerti voce querelas.
Sed quid ego pecco, quo lœdo criminè cœlum,
Si scelus ausa forem, si turpiter arma tulisset
In dominum periura meum, quantū inde malorum

Heu

*Heu mihi quam iustos essem passura dolores.
Nil ego nunc egi, nisi sit pro crimine virtus,
Pro vicio pietas, aut ferre molestius ægram,
Aduersos casus miserorum, forte mereri
Supplicium possit, sed cum natura benignos
Et motus faciles misereri, nostra requirat:
Profit & excusat, quod nunc pro sanguine pugnam
Pacis amans, nec me stimulis rabiosa furore
Inuidia occulto trahat in certamen honorum.
Crimen Adæ fateor, quid enim manifesta negare?
Qui spredo verbo demens, & fonte salutis
Cœcus in obsequium fallacis triste colubri
Se dedit, & blando persuasum credidit hosti.
Cur tamen expiret, modo quas acceperit, auras?
Cur subito, patriæ sine spe fructuq; videnda,
Deserat, in nihilum redditurus, amabile donum
Lucis, & inflexo quidquid capit ultima cœli
Sphæra globo, cur fiat inops, extorris, & exul?
Quis status & terræ quæ forma colentibus orbæ
Tunc erit, autores si fas & semina gentis
Humanæ, magniq; licet semel omnia mundi
Præsidia auferri? posthac fumantibus aris
Thura quis imponet, tua quis pater, omne per ævum
Discet, & in longos mysteria proferet annos?
Nam tua qui memorent in cœlo facta, ministri
Nos sumus, at viuo terram cultore carentem*

Si pateris, si dura tibi placet illa voluntas
Cum præcone tuae perit hic pars optima laudis.
Vtque scias pœnæque modum, rerumque salutem,
Huius & inuenias damnum reparabile gentis,
Quam prius ex nihilo verbo dicente creasti:
Cur memor ipse tui non sis, cum cætera serues
Omnia, cur homines, quibus es custodia mundi
Credita, deceptos erroris nomine perdas?
Ira quidem iusta es, nec eos meruisse negabo
Supplicium, nostro pudor hic non cessit ab ore.
Sed nisi peccassent, tu nulla remittere posse
Crimina, materiam venia tibi culpa ministrat.
Nec vero, quanquam miseri graue crimè Adami,
Æquandum es stygij cum prodicione latronis.
Vtque nec eiusdem, (liceat modo uera fateri).
Peccatum formæ es, sic non commercia pœnæ
Sunt eadem, quoties scelerum discrimin habetur.
Simplicitas hominem, furor & secura libido
Regnandi, Satanam deiecit, & impia diræ
In dominum male grata suum blasphemia mentis.
Solus hic & proprijs sese petulantior ausis
Perdidit, ille dolo deceptor & arte Draconis
Sponte tamen perijt, nec te, D E V S arbiter æqui,
Impellente, fuit nec lapsus, amante ruinam.
Improba fraus Satanae, persuasaque, fraude volūtas
Humani generis, caussam dedit vtraque mortis.